
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-041-21, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 5-053-21, firmado em 06/09/2021, com SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto: 

Calibração de manômetros, termômetros, transmissores de pressão, sonda de pressão e temperatura. Cobertura Orçamentária: “PO 

2021/ 2022/ 2023 - Despesas e Custos Operacionais - Item 1.2.1.12”. Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 15.565,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-053-21, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 7-054-21, firmado em 26/08/2021, com CAMPOS EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO LTDA. Objeto: Fornos 

microondas. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Investimentos – Item 2.3.1, com remanejamento da conta PO 2021 - 

Investimentos - Materiais para compra”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$ 1.580,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-074-21, com fundamento legal a Lei Federal nº13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008, e Instrução 

Normativa SECOM-PR Nº 01/2009. Contrato nº 5-059-21, firmado em 26/08/2021, com a LARISSA BIANCA PEREIRA VIEIRA 

07522275482 – LARIB PRODUÇÕES. Objeto: Projeto Quilombarte. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 2.2.10.3”. Vigência: 06 meses. Valor total: R$ 20.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-069-21, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 5-061-21, firmado em 26/08/2021, com LUIS ANTÔNIO TORRES URDANETA - (TTAC TTAUTOMATION). 

Objeto: Instalação de monitoramento remoto nos retificadores do sistema de proteção catódica da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021 – Investimentos – Itens 1.4.1.2, 1.4.2.1, 1.4.2.2 - Remanejamento”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 

49.800,00.  

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-072-21, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 5-062-21, firmado em 10/09/2021, com SSB – SELOS DE SEURANÇA DO BRASIL EIRELI. Objeto: Lacres de 

segurança para controle nas ERPM’S e nos CRM’S instaladas nos clientes da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 

2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais - Item 1.2.4.1.” Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 12.615,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-080-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 8-063-21, firmado em 24/08/2021, com SANTOS E BARROS TREINAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – S&B 

TREINAMENTOS INDUSTRIAIS. Objeto: Curso de encarregado de pintura industrial. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – 

DESPESAS E CUSTOS OPERACIONAIS – Item 2.1.3.1”. Vigência: 10 meses. Valor total: R$ 1.800,00.  

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-054-21, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato: 8-064-21, firmado em 13/09/2021, com N L VARELA BACURAU. Objeto: Tarefa para construção de alvenaria e 

cobertura da Conjunto de Regulagem e Medição – CRM - do condomínio residencial Pirangi, cliente da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021 - Despesas e Custos Operacionais - Item 3.2.11 (Política de incentivo ao uso do gás natural - Residencial e 

Comercial).” Vigência: 30 dias. Valor total: R$ 1.539,00.  

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-077-21, com fundamento legal o Inciso III do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato: 5-066-21, firmado em 15/09/2021, com API SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Manutenção do Sistema 

de Proteção Catódica, localizado na ERP Velhinho, Macaíba/RN, no Estado do Rio Grande do Norte. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2021 - Despesas e Custos Operacionais - Item 1.2.1.12 e Item 1.2.4.12”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 195.900,01.  

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-084-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 8-067-21, firmado em 27/08/2021, com CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. 

Objeto: Curso retenções tributáveis na fonte: IR, INSS, ISS, PIS, COFINS e CSLL. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 03 meses. Valor total: R$ 1.500,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-085-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 8-068-21, firmado em 10/09/2021, com CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. 

Objeto: Curso de treinamento em faturamento - emissão de Nota Fiscal Eletrônica (NF-E) - regras para emissão e recepção. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2021 - Despesas e Custos Operacionais - Item 2.1.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$ 497,50. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-056-21, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 6-070-21, firmado em 27/09/2021, com ESEG TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Sistema de câmeras de 

segurança. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 - Investimentos – item 2.1.2 (GGÁS)”. Vigência: 12 meses. Valor total: 

R$49.850,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-097-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 8-072-21, firmado em 20/09/2021, com FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS. Objeto: Curso métricas de marketing. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 04 meses. Valor total: 

R$966,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: Aditivo nº 1 ao Contrato nº 5-122-19, firmado em 20/11/2019, com a empresa AGS ENGENHARIA E CONSULTORIA 

EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, passando de 24 meses para 48 meses, com 

término previsto para o dia 20/11/2023. Fundamento legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/2016 e os artigos 186 e 188 do 

Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022/2023 (GCOM) – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 3.2.11 (Política de incentivo ao uso do gás natural). ”  

Espécie: Aditivo nº 2 ao Contrato nº 5-119-19, firmado em 17/10/2019, com a empresa MIGUEL IRMÃOS EIRELI. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 22 para 34 meses, com término previsto para o dia 17/08/2022. 

Fundamento legal: Artigo 81 da Lei Federal nº 13.303/2016 e no artigo 189, II, do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.1. ” 

Espécie: Aditivo nº 1 ao Contrato nº 8-022-21, firmado em 04/05/2021, com a empresa M2 PLACAS E REVESTIMENTOS 

LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 meses, passando de 04 meses para 06 meses, com término previsto 

para o dia 04/11/2021. Fundamento legal: Artigo 71, da Lei Federal nº 13.303/2016, e artigo 188 do RILC da POTIGÁS. 

Natal/RN, 29 de setembro de 2021. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


